Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.09.2019, 8/34561

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО ИМУЩЕСТВУ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

22 августа 2019 г. № 8

О порядке согласования предложений о назначении

представителей государства в органы управления

хозяйственных обществ

На основании подпункта 4.561 пункта 4 Положения о Государственном комитете

по имуществу Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. № 958, Государственный комитет по имуществу

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке согласования предложений о назначении

представителей государства в органы управления хозяйственных обществ (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

постановление Государственного комитета по имуществу Республики Беларусь

от 15 августа 2013 г. № 40 «Об утверждении Инструкции о порядке согласования

Государственным комитетом по имуществу Республики Беларусь предложений

государственных органов и иных государственных организаций, уполномоченных

управлять принадлежащими Республике Беларусь акциями (долями в уставных фондах)

хозяйственных обществ, о назначении представителей государства в органы управления

хозяйственных обществ и позиции представителей государства по вопросам, требующим

согласования с Государственным комитетом по имуществу Республики Беларусь»;

постановление Государственного комитета по имуществу Республики Беларусь

от 29 декабря 2015 г. № 47 «О внесении изменений в постановление Государственного

комитета по имуществу Республики Беларусь от 15 августа 2013 г. № 40»;

постановление Государственного комитета по имуществу Республики Беларусь

от 12 марта 2018 г. № 5 «Об изменении постановления Государственного комитета

по имуществу Республики Беларусь».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Первый заместитель Председателя А.А.Васильев

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Государственного

комитета по имуществу

Республики Беларусь

22.08.2019 № 8

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке согласования предложений о назначении представителей государства

в органы управления хозяйственных обществ

1. Настоящая Инструкция определяет порядок согласования Государственным

комитетом по имуществу (далее – Госкомимущество) предложений государственных

органов и иных государственных организаций, уполномоченных управлять

принадлежащими Республике Беларусь акциями (долями в уставных фондах)

хозяйственных обществ (далее – органы, осуществляющие владельческий надзор),

о назначении представителей государства в органы управления хозяйственных обществ,

акции (доли в уставном фонде) которых принадлежат Республике Беларусь (далее, если не

установлено иное, – хозяйственное общество), за исключением представителей

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.09.2019, 8/34561

2

государства, назначаемых Президентом Республики Беларусь, Советом Министров

Республики Беларусь, в том числе совместно с Национальным банком.

2. Органы, осуществляющие владельческий надзор, для согласования их

предложений о назначении представителей государства не позднее пятнадцати

календарных дней до даты проведения общего собрания участников хозяйственного

общества обращаются в Госкомимущество с соответствующим письменным

ходатайством, подписанным руководителем (заместителем руководителя) органа,

осуществляющего владельческий надзор (далее – ходатайство).

К ходатайству прилагаются документы, указанные в пункте 3 настоящей

Инструкции.

3. Для согласования предложений органов, осуществляющих владельческий надзор,

о назначении представителей государства в Госкомимущество представляются

документы, содержащие следующие сведения:

3.1. о кандидатуре для назначения представителем государства – фамилия,

собственное имя и отчество (если таковое имеется) гражданина Республики Беларусь,

место его работы и занимаемая должность, номер и дата выдачи ему удостоверения на

право осуществления полномочий представителя государства в органах управления

хозяйственных обществ, акции (доли) которых принадлежат Республике Беларусь или

административно-территориальным единицам, обоснование необходимости

предлагаемого назначения представителем государства*;
______________________________

* В случае назначения органом, осуществляющим владельческий надзор, в органы управления

хозяйственного общества одновременно нескольких представителей государства документы

предоставляются в отношении каждого из них.

3.2. о хозяйственном обществе, в которое назначается представитель государства, –

наименование, основные финансово-экономические показатели деятельности

хозяйственного общества (размер чистой прибыли (убытка), рентабельность

реализованных товаров, продукции, работ, услуг по состоянию на начало текущего

квартала (в случае, если с даты создания хозяйственного общества прошло более четырех

месяцев);

3.3. о ранее назначенных представителях государства в органы управления данного

хозяйственного общества, в том числе о представителе государства, полномочия которого

прекращаются в порядке, установленном законодательством (в случае, если органом,

осуществляющим владельческий надзор, ранее назначался представитель государства), –

фамилия, собственное имя и отчество (если таковое имеется), место работы и занимаемая

должность, дата назначения представителем государства, причины отзыва представителя

государства.

4. Документы, указанные в пункте 3 настоящей Инструкции, должны быть

подписаны руководителем (заместителем руководителя) органа, осуществляющего

владельческий надзор.

5. Представленные документы должны содержать полные и достоверные сведения,

необходимые для принятия Госкомимуществом решения.

Госкомимущество вправе потребовать от органов, осуществляющих владельческий

надзор, доработки и (или) уточнения представленных документов при наличии такой

необходимости.

6. Госкомимущество принимает решение по вопросу согласования предложения

органов, осуществляющих владельческий надзор, о назначении представителей

государства не позднее десяти календарных дней со дня представления документов,

указанных в пункте 3 настоящей Инструкции, в Госкомимущество. Датой представления

документов считается дата регистрации ходатайства.

Решение Госкомимущества оформляется в виде письма, которое направляется

органу, осуществляющему владельческий надзор.